СОВЕТ ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 27 сентября 2024 года	                                                                              № 1

г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении порядка избрании председателя, заместителя председателя Совета Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края первого созыва

В целях урегулирования вопросов избрания председателя, заместителя председателя Совета Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края первого созыва, Совет Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края, решил:
Утвердить прилагаемый порядок избрания председателя, заместителя председателя Совета Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края первого созыва.

[bookmark: _GoBack]Председательствующий на первом                                                                               организационном заседании Совета округа                                        Е.В.Лапухова

Приложение
к решению Совета
Петровск-Забайкальского муниципального округа
Забайкальского края от 27 сентября 2024 года № 1

Об утверждении порядка избрания председателя, заместителя председателя Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края первого созыва

1. Председатель Совета Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края (далее –Совет округа) первого созыва избирается на срок полномочий Совета округа данного созыва из числа депутатов Совета округа тайным или открытым голосованием. Решение о форме голосования принимается на заседании Совета округа большинством голосов от числа присутствующих депутатов Совета округа.
2. Кандидатов на должность председателя Совета округа выдвигают депутаты Совета округа.
3. По всем кандидатам, выдвинутым на должность председателя Совета округа и давшим согласие баллотироваться, проводится обсуждение. Кандидатам предоставляется время для выступления и ответов на вопросы. Каждый депутат Совета округа имеет право задавать вопросы, высказываться «За», «Против» кандидата или «Воздержался», после чего обсуждение прекращается по решению Совета округа, принятому большинством голосов от числа присутствующих депутатов Совета округа.
4. В список для голосования вносятся все кандидаты, выдвинутые на должность председателя Совета округа, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.
5. Кандидат считается избранным на должность председателя Совета округа, если в результате голосования он получил большинство голосов от установленной численности депутатов Совета округа.
Каждый депутат Совета округа может голосовать только за одну кандидатуру.
6. В случае, если на должность председателя Совета округа было выдвинуто более двух кандидатов, и ни один из них не набрал необходимого для избрания числа голосов, проводится повторное голосование по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов.
7. Если при повторном голосовании ни один из двух кандидатов не набрал необходимого числа голосов, проводятся повторные выборы с новым выдвижением кандидатов.
8. Допускается голосование по одной кандидатуре, если не поступило предложений по выдвижению других кандидатов, или по кандидатуре, оставшейся в результате снятия своих кандидатур другими депутатами Совета округа.
9. Избрание председателя Совета округа оформляется решением Совета округа.
10. Заместитель Председателя Совета округа избирается на заседании Совета округа из числа депутатов открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов Совета округа.
11. Предложения по кандидатурам на должность заместителя председателя Совета округа вносятся председателем Совета округа, депутатами Совета округа.
12. Кандидаты на должность заместителя председателя Совета округа, не заявившие самоотвод, включаются в список для голосования. По каждой кандидатуре обсуждение и голосование проводится отдельно. Каждый депутат Совета округа имеет право задавать вопросы, высказываться «За», «Против» кандидата или «Воздержался», после чего обсуждение прекращается по решению Совета округа, принятому большинством голосов от числа присутствующих депутатов Совета округа. Кандидатам предоставляется время для выступления и ответов на вопросы.
Каждый депутат Совета округа может голосовать только за одну кандидатуру.
13. Избрание заместителя председателя Совета округа оформляется решением Совета округа.